
Об определении и утверждении мест размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Карабалыкского района

Постановление акимата Карабалыкского района Костанайской области от 31 декабря 
2025 года № 251
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 31
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  статьей 27
Закона Республики Казахстан "О правовых актах",  Правил внутренней пунктом 73
торговли, утвержденных приказом исполняющего обязанности Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 264 "Об 
утверждении Правил внутренней торговли" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11148) акимат 
Карабалыкского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Определить и утвердить места размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Карабалыкского района, согласно  к настоящему приложению
постановлению.
      2. Государственному учреждению "Отдел предпринимательства акимата 
Карабалыкского района" в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на государственном и русском языках в 
филиал республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного 
ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан по Костанайской области для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет - ресурсе акимата 
Карабалыкского района после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Карабалыкского района.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Аким Карабалыкского района Р. Халыков

 Утверждено
 постановлением акимата
 Карабалыкского района
 от "____" _______________ 2025 года
 № ______



Места размещения нестационарных торговых объектов на территории Карабалыкского 
района

№

М е с т а  
размещения 
нестационарных
торговых 
объектов

Занимаемая 
площадь, 
квадратный 
метр

П е р и о д  
осуществления 
торговой 
деятельности

С ф е р а  
деятельности

Близлежащая 
инфраструктура

1

поселок  
Карабалык, 
у л и ц а  
Щеголихина, 
напротив дома 
№ 4

20 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

2

поселок  
Карабалык, 
улица Мира, 
напротив дома 
№ 4

10 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

3

село Бурли, 
улица Орталық, 
напротив 
нежилого дома 
№ 15

30 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

4

село Лесное, 
улица Жастар, 
напротив здания
коммунального 
государственног
о учреждения "
Есенкольская 
общеобразовате
льная школа 
о т д е л а  
образования 

5 квадратных 
метров

5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 



Карабалыкского 
района"

общественного 
питания  
отсутствуют

5

село Славенка, 
улица Мира, 
напротив здания
государственног
о учреждения "
Аппарат акима 
Кособинского 
сельского округа
"

5 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

6

село Сарыколь, 
у л и ц а  
Набережная, 
напротив здания
товарищество с 
ограниченной 
ответственности
"Ак-БидайАгро"

20 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

7

с е л о  
Котлованное, 
улица Целинная,
напротив здания
товарищество с 
ограниченной 
ответственности
"Ак-БидайАгро"

10 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

8

село Целинное, 
улица Орталық, 
напротив здания
№ 24

10 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

9

с е л о  
Надеждинка, 
улица 12 Апреля

5 лет

Продовольствен
н ы е /

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 



, напротив 
жилого дома № 
9

20 квадратных 
метров

непродовольстве
нные товары

товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

10

село Тогузак, 
улица Садовая, 
напротив 
жилого дома № 
55

20 квадратных 
метров

5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

11

с е л о  
Михайловка, 
площадь Жеңіс, 
напротив здания
сельского дома 
культуры села 
Михайловка

8 квадратных 
метров

5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

12

село Приречное,
площадь Мира, 
напротив здания
сельского дома 
культуры села 
Приречное

30 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

13

село Победа, 
улица Бәйтерек, 
напротив здания
товарищества с 
ограниченной 
отвественность
ю "Новотроицк-
1"

30 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 



14
село Белоглинка
, улица Мектеп, 
напротив здания
сельского дома 
культуры села 
Белоглинка

5 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

15

село Научное, 
улица Советская
, напротив 
жилого дома № 
1

5 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

16

с е л о  
Святославка, 
улица  Ч.  
Валиханова, 
напротив 
жилого дома № 
1

5 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

17

с е л о  
Новотроицкое, 
улица Трудовая, 
напротив здания
товарищества с 
ограниченной 
ответственность
ю "Новотроицк-
1"

100 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

18

село Босколь, 
улица Советская
, напротив 
з д а н и я  
сельского дома 
культуры

20 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

Торговые 
объекты, в 



19

село Смирновка,
у л и ц а  
Бейбітшілік, 
напротив здания
Смирновского 
сельского дома 
культуры

50 квадратных 
метров 5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

20

село Рыбкино, 
улица Сералина,
напротив здания
товарищества с 
ограниченной 
ответственность
ю "Рыбкино 
2020"

50 квадратных 
метров

5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

21

с е л о  
Станционное, 
улица Мира, 
напротив здания
коммунального 
государственног
о учреждения "
Станционная 
общеобразовате
льная школа 
о т д е л а  
образования 
Карабалыкского 
района"

50 квадратных 
метров

5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

22

с е л о  
Шадыксаевка, 
у л и ц а  
Центральная, 
напротив 
жилого дома № 
8

50 квадратных 
метров

5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания  
отсутствуют

23

с е л о  
Приуральское, 
улица Орталық, 
напротив здания
товарищества с 
ограниченной 
ответственность

125 квадратных 
метров

5 лет

Продовольствен
н ы е /
непродовольстве
нные товары

Торговые 
объекты, в 
которых 
реализуются 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 



ю  "
Карабалыкская 
нефтебаза"

общественного 
питания  
отсутствуют

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


